
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   N. 203        del 30.07.2010 

 

O G G E T T O 
 

Contributo finanziario in favore dell’Università Popolare Molfettese per l’attività culturale anno 
accademico 2008/2009. Impegno di spesa € 1.800,00- 

 

L’anno duemiladieci, il giorno trenta del mese di luglio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO  - Presente 

UVA      Pietro   - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Assente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –    Sindaco 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
Premesso che: 

- In Italia le prime Università Popolari furono organizzate nel secolo scorso in 

concomitanza con periodi di disagio economico dilagante che rendeva difficile a gran parte 

della popolazione acquisire quelle conoscenze elementari che avrebbero consentito di vivere 

e di lavorare meglio; 

- in quegli anni la Scuola era un privilegio di pochi e  l'Università appariva ancora più 

inaccessibile, pertanto le Università Popolari, iniziarono ad impegnarsi non soltanto istruendo 

un numero sempre crescente di cittadini di ogni età e condizione sociale, ma anche 

coinvolgendo professionisti ed illustri uomini di cultura che desideravano offrire parte del loro 

tempo e delle loro competenze; 

- tra gli scopi statutari `storici' delle Università Popolari vi sono attività finalizzate ad 

offrire ai cittadini di tutte le età un servizio di crescita culturale attraverso la realizzazione di 

corsi, seminari ed attività culturali in genere;  

TUTTO CIO PREMESSO  

Visto che con nota prot. n. 37002 del 24 giugno 2010 il Presidente della Università 

Popolare di Molfetta, avanza richiesta di contributo alla Amministrazione Comunale per dare 

sostegno finanziaria alle numerose attività già realizzate dal sodalizio nell’anno accademico 

2008/2009 ed in preparazione per l’anno corrente; 

Preso atto che l'Amministrazione Comunale è da tempo impegnata, in attuazione dei 

propri fini istituzionali, in una azione di diffusione culturale mediante la promozione di attività 

sociali, artistiche e formative che, con la collaborazione delle forze intellettuali disponibili, 

hanno lo scopo di stimolare e consentire la crescita culturale della cittadinanza;  

Rilevato che tale azione si è nel tempo esplicata mediante la concessione di 

provvidenze economiche a favore di Enti ed Associazioni che svolgono attività culturali e 

sociali che le perseguono come finalità istituzionali;  

Visto  lo Statuto di questo Comune che ha previsto, tra gli obiettivi programmatici, il 

concorso del Comune finalizzato (art.4 lett.k), a promuovere e sostenere le iniziative adeguate 

per l'organizzazione del tempo libero con particolare riguardo alle attività culturali, turistiche, 

sociali...",  

Atteso che fra i settori d'intervento, all'art.3 lett.a) del Regolamento per la concessione 

di sovvenzioni e contributi per l'organizzazione e lo sviluppo del settore culturale vigente, 

rientrano le attività di convegni, congressi ed altre manifestazioni;  

Valutato, altresì, che l'associazione locale svolge, da oltre un secolo, una preziosa 

funzione nel campo culturale e sociale su temi di notevole valore, attività apprezzata anche in 

campo nazionale, con la presenza di docenti universitari, autorità politiche e religiose, 



ottenendo lusinghieri risultati di critica e di pubblico, ed oggi è in piena attività con un intenso 

programma culturale e sociale ritenuto, nella sua interezza, capace di contribuire 

significativamente alla vita culturale della cittadinanza di Molfetta;  

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di accogliere la proposta presentata 

dall'Università Popolare Molfettese e di partecipare, pertanto, con un contributo finanziario di 

€.1.800/00, per sopperire in parte alle esigenze connesse all'attività dell'Anno Accademico 

2008/09 ed a quelle da sostenersi nel corso dell’Anno Accademico 2009/10  

Visti i vigenti:  
- T.U.E.L. D. L. vo N.267 del 18.8.2000;  

- Statuto Comunale;  

- Regolamento Comunale per la Cultura;  

Preso atto dei pareri favorevoli espressi a norma dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con 

D.L.vo 267/2000, dal Dirigente del Settore Affari Generali e Cultura in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento e da parte del Dirigente del Settore finanziario in ordine 

alla regolarità contabile del provvedimento;  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge:  

D E L I B E R A  

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 

- Riconoscere il particolare valore di promozione culturale e sociale dell'attività, svolta 

dall'Università Popolare Molfettese da oltre cento anni.  

- Assegnare per le motivazioni espresse in narrativa, il contributo di €.1.800/00, 

all'Università Popolare Molfettese, aderente alla Federazione della Università Popolari Italiane, 

relativo all'attività sociale 2008/09.  

- Approvare, pertanto, ai fini di cui sopra, la spesa complessiva di €.1.800/00 

impegnandola sul Cap. 22382 " Contributi per attività culturali" del Bilancio 2010.  

- Incaricare il Dirigente del Settore AA.GG. di provvedere con apposito atto alla 

liquidazione del contributo prendendo atto della documentazione probatoria della spesa 

trasmessa dall’Associazione. 

- Incaricare l’Ufficio Cultura, di annotare in apposito albo il beneficiario, le finalità ed il 

relativo ammontare del contributo concesso ed erogato nell’elenco riepilogativo dei soggetti, a 

cui sono stati erogati contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica nel corrente 

esercizio finanziario. 

- Designare  quale responsabile del procedimento a norma della legge 241/90, la Sig.ra 

Rosa Losito. 

- Trasmettere  copia del presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, all 

Ufficio Cultura ed al  Dirigente Settore Economico Finanziario  


